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그린유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-05-13 예산액 1,008,549,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 그린유치원회계 세입�세출 예산총액은 세입�세출 각각 1,008,549,000원으로 한다. 

         세입�세출의 명세는 “세입�세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목, 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교직원 인건비

      2. 세금, 공과금

      3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

제5조 25학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제6조 25학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 992,867 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 766,867 0 0  

공통과정지원금 664,099 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*112명*12월= 376,320,000

(본예산) 무상교육지원금 165,000원*112명*12월= 221,760,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*32명*12월= 19,200,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*37명*12월= 22,200,000

(추경1회) 유아학비 지원금
392,911,910원-376,320,000원= 

16,592,000

(추경1회) 무상교육지원금
229,185,000원-221,760,000원= 

7,425,000

(추경1회) 4세 유아 추가 지원비
19,801,610원-19,200,000원= 

602,000

방과후과정지원금 102,768 0 0  

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*112명*12월= 94,080,000

(본예산) 방과후과정 운영비 4,300,000원*1원= 4,300,000

(추경1회) 방과후과정비 지원금
98,227,940원-94,080,000원= 

4,148,000

(추경1회) 방과후과정 운영비 4,540,000원-4,300,000원= 240,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 181,644 0 0  

교육청보조금(일반운영) 181,644 0 0  

(본예산) 무상급식비 지원금 3,500원*108명*230일= 86,940,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월= 42,840,000

(본예산) 친환경농산물(쌀포함) 지

원금
340원*108명*230일= 8,446,000

(본예산) 바이전주부식비지원금 40원*108명*230일= 994,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월= 3,924,000
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금
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(추경1회) 돌봄교실운영비지원금(방

과후연장)
9,200,000*1원= 9,200,000

(추경1회) 디지털기반유치원운영비 24,000,000원*1원= 24,000,000

(추경1회) 미래교육운영비 5,300,000원*1원= 5,300,000

수익자부담수입 0 11,588 0  

급식비및간식비수입 0 11,520 0  

일반급식비및간식비 0 11,520 0  

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*12명*12월= 11,520,000

그밖의수익자부담수입 0 68 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 68 0  

(추경1회) 유아학비 본인 부담금 67,770원*1회= 68,000

행정활동수입 0 0 390  

이자수입 0 0 120  

이자수입 0 0 120  

(본예산) 예금이자 10,000원*12월= 120,000

그밖의행정활동수입 0 0 270  

그밖의행정활동수입 0 0 270  

(본예산) 캐쉬백포인트수입 10,000원*12월= 120,000

(본예산) 실습생 실습비 150,000원*1명*1월= 150,000

전년도이월금수입 0 0 3,704  

전년도이월금수입 0 0 3,704  

순세계잉여금 0 0 3,704  

(본예산) 순세계잉여금 200,000원*1식= 200,000

(추경1회) 순세계잉여금 3,703,623원-200,000원= 3,504,000

세입합계 992,867 11,588 4,094 세입 총 합계 1,008,549
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인건비 581,117 0 0 581,117    

교원인건비 444,841 0 0 444,841    

교원급여 369,720 0 0 369,720    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(교원)
7000000원*2명*12월=   168,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 봉급(교원)
2200000원*7명*12월=   184,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 명절수당(교원)
940000원*9명*2월=   16,920,000

교원수당 45,481 0 0 45,481    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 정액급식비(교원)
80000원*2명*12월=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 근속수당
215000원*2명*12월=   5,160,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 관리수당
1100000원*1명*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 시간외근무수당
300000원*1명*12회=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 직급수당
700000원*1명*12회=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 연구수당
55560원*9명*12회=   6,001,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 에듀파인및영양수당
600000원*1명*12회=   7,200,000

교원법정부담금 29,640 0 0 29,640    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 건강보험료(교원)
94440원*9명*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 

(4-5세) 사학연금(교원)
1150000원*12월=   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 사학연금(교원)
470000원*12월=   5,640,000

직원인건비 110,736 0 0 110,736    

직원급여 91,276 0 0 91,276    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(관리및운전)
3000000원*1명*12월=   36,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(조리사)
1710000원*1명*12월=   20,520,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(조리보조)
800000원*1명*12월=   9,600,000

직원수당 2,660 0 0 2,660    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 명절수당(직원)
137500원*4명*2월=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 위험근무수당(직원)
50000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 정액급식비(직원)
80000원*1명*12월=   960,000
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직원법정부담금 8,400 0 0 8,400    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 4대보험료(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
8,400 0 0 8,400    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 퇴직적립금(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

그밖의인건비 25,540 0 0 25,540    

그밖의인건비 25,540 0 0 25,540    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절수당(방과후강사)
50000원*2명*2월=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 4대

보험(방과후강사)
85000원*2명*12월=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금(방과후강사)
66660원*2명*12월=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 영양사 수수료
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 조

리실대체인력인건비
50000원*1명*2회=   100,000

운영비 47,474 0 3,944 51,418    

관리운영비 31,944 0 3,944 35,888    

수용비 7,306 0 3,944 11,250    

(본예산)(그밖의수입) 사무용

품 구입비
110000원*4회=   440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 소모품 구입비
128800원*5회=   644,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비(공

기질,놀이시설,수질,전기안전,소방작동점

검등)
170000원*12회=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
10000원*12회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

규모수선비
64000원*4회=   256,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타운영비및소모품구입비
182500원*4회=   730,000

(본예산)(보조금및지원금) 무

인경비 용역비
105000원*12월=   1,260,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기 렌탈비
17000원*12월=   204,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무기기 렌탈비
145000원*12월=   1,740,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이통학버

스 운행기록장치 렌탈료
16500원*12월 =   198,000

(추경1회)(그밖의수입) 사무용

품 구입비
3,944,000원-440,000원=   3,504,000

(추경1회)(보조금및지원금) (4-5세) 기타

운영비및소모품구입비
843,467원-730,000원=   114,000

수수료및제세공과금 24,638 0 0 24,638    
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(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 전기요금
800000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 수도요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 전화요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 자

동차세(통학차량)
57500원*2회=   115,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종보험료(통

학차량,화재,종합,보증보험 등)
1800000원*1회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 스

쿨넷이용요금
327000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

산세
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 기타수수료
10000원*10회=   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 전화요금

3,484,000원-3,600,000원=   

-116,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(4-5세) 재산세
999,000원-1,000,000원=   -1,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 기타수수료
1,000,000원-100,000원=   900,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급운영) 전화요금
116,000원*1회=   116,000

업무추진비 15,530 0 0 15,530    

일반업무추진비 3,530 0 0 3,530    

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원협의회비
100000원*6회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털) 교직원 협의회비
100,000원*6회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털) 수업참여운영비
900,000원*2회=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(미래교육) 교직원 협의회비
132,500원*4회=   530,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 직책급업무추진비
1000000원*12월=   12,000,000

일반교육활동비 189,055 11,588 150 200,793    

일반교육활동비 189,055 11,588 150 200,793    

교사연수연구비 8,340 0 0 8,340    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원연수비
100000원*9명*1회=   900,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(4-5세) 교원연수비
1,313,000원-900,000원=   413,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털)교육자료개발제작비
494,000원*10월=   4,940,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털)교원연수비
300,000원*6회=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털)컨설팅비
40,000원*4회=   160,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 교원연수비
127,000원*1회=   127,000

교재교구구입비 55,718 68 70 55,856    

(본예산)(보조금및지원금) 3세

 누리교재비
25000원*43명*12월=   12,900,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 

놀이활동준비재료비
70000원*1명*1회=   70,000

(본예산)(보조금및지원금) 4세

 누리교재비
357000원*1회=   357,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 4세 누리교재비
420500원*6월=   2,523,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 5세 생뚝교재비
16000원*37명*12월=   7,104,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 4세 생뚝교재비
16000원*32명*6월=   3,072,000

(본예산)(보조금및지원금) 놀

이재료및교구구입
450000원*12월=   5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 행사재료비
650000원*12월=   7,800,000

(추경1회)(수익자부담금) 놀이

재료구입
67,700원*1회=   68,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(4-5세) 4세 누리교재비
432,000원-357,000원=   75,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 4세 누리교재비

975,000원-2,523,000원=   

-1,548,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 5세 생뚝교재비

5,064,000원-7,104,000원=   

-2,040,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 4세 생뚝교재비
3,168,000원-3,072,000원=   96,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털)교재교구구입
450,000원*10월=   4,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털)도서구입
100,000원*6회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (미래교육) 

자연놀이재료구입비
817,500원*4회=   3,270,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

교재교구놀이재료구입비
705,000원*5회=   3,525,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 3세 누리교재비

(15,000원*2명*12월)+(15,000원*2명

*11월)=   690,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

놀이재료및교구구입
761,200원*5회=   3,806,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급운영) 5세 생뚝교재비
510,000원*4회=   2,040,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급운영) 4세 누리교재비
387,000원*4회=   1,548,000

행사비 9,600 0 0 9,600    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 행사운영비
800000원*12월=   9,600,000

복리비 200 0 0 200    

(본예산)(보조금및지원금) 구

급약품구입및치료비
50000원*4회=   200,000

일반급식비간식비 115,197 11,520 80 126,797    
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(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 간식비
700원*112명*240일=   18,816,000

(본예산)(수익자부담금) 교직

원 식재료구입비
80000원*12명*12월=   11,520,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 

급식비
80000원*1명*1월=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)Non-GMO
100원*108명*230일=   2,484,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)식품비
2650원*108명*230일=   65,826,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)운영비
450원*108명*230일=   11,178,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)지역산원재료
300원*108명*230일=   7,452,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)농산물
258원*108명*230일=   6,409,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)쌀
82원*108명*230일=   2,037,000

(본예산)(보조금및지원금) 바

이전주부식비
40원*108명*230일=   994,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식)운영비

6,106,800원-11,178,000원=   

-5,071,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식)연료비등 운영비
4,471,200원*1원=   4,472,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식)음식물쓰레기수수료
50,000원*12월=   600,000

선택적교육활동비 146,648 0 0 146,648    

방과후교육활동비 111,968 0 0 111,968    

방과후교육돌봄비 13,740 0 0 13,740    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후운영) 간식비
100원*112명*240일=   2,688,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후운영) 놀이재료
403000원*4회=   1,612,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적, 방과후운영) 간식비
2,928,000원-2,688,000원=   240,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후 연장) 놀이재료구입
400,000원*5회=   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적, 방과후 연장) 돌봄수당

15,000원*20일*2명*12회=   

7,200,000

방과후특성화비 98,228 0 0 98,228    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 미술
23000원*112명*12월=   30,912,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)
22000원*112명*12월=   29,568,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 피아노
15000원*69명*12월=   12,420,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 코앤코 
15000원*43명*12월=   7,740,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 체육
6000원*112명*12월=   8,064,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(중국어)
4000원*112명*12월=   5,376,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 특성화 미술

32,177,000원-30,912,000원=   

1,265,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)

30,778,000원-29,568,000원=   

1,210,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 특성화 피아노

12,853,000원-12,420,000원=   

433,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 코앤코 
8,430,000원-7,740,000원=   690,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 특성화 체육
8,394,000원-8,064,000원=   330,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(중국어)
5,596,000원-5,376,000원=   220,000

그밖의교육활동비 34,680 0 0 34,680    

현장체험학습비 2,240 0 0 2,240    

(본예산)(보조금및지원금) 현

장체험차량비 및 입장료
10000원*112명*2회=   2,240,000

통학차량이용비 31,840 0 0 31,840    

(본예산)(보조금및지원금) 

(4-5세) 통학차량비(지입차량)
2300000원*1대*12월 =   27,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량유류비
320000원*1대*12월 =   3,840,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 정비

·유지비(검사 및 수리등)
200000원*1대*2회 =   400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(4-5세) 통학차량비(지입차량)

25,936,000원-27,600,000원=   

-1,664,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

통학차량비(지입차량)
1,664,000원*1회=   1,664,000

특별급식비간식비 600 0 0 600    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 방학급간식비
300000원*2회=   600,000

시설설비비품비 28,573 0 0 28,573    

시설비 3,600 0 0 3,600    

시설비 3,600 0 0 3,600    

(본예산)(보조금및지원금) 조

리실수리및보수비
300000원*2회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 유치원수리및보수
600,000원*5회=   3,000,000

설비비품비 24,973 0 0 24,973    

취득비 16,100 0 0 16,100    

(본예산)(보조금및지원금) 가

구,냉장고,TV등 구입비
250000원*4회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(디지털)기자재구입비
9,600,000원*1식=   9,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(미래교육) 태블릿PC구입
300,000원*5대=   1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

가구,냉장고,TV등 구입비
2,000,000원*2회=   4,000,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

유지비 8,873 0 0 8,873    

(본예산)(보조금및지원금) 기

구유지및수리비
250000원*4회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육) 설비비(수선수리)
1,500,000원*2회=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(유아학비) 설비비(수선수리)
974,600원*5회=   4,873,000

세출합계 992,867 11,588 4,094 1,008,549
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예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 992,867 925,360 67,507

공통과정및방과후과정지원금수입 766,867 737,860 29,007

공통과정지원금 664,099 639,480 24,619

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*112명*12월=   376,320,000

(본예산) 무상교육지원금 165,000원*112명*12월=   221,760,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*32명*12월=   19,200,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*37명*12월=   22,200,000

(추경1회) 유아학비 지원금
392,911,910원-376,320,000원=   

16,592,000

(추경1회) 무상교육지원금
229,185,000원-221,760,000원=   

7,425,000

(추경1회) 4세 유아 추가 지원비 19,801,610원-19,200,000원=   602,000

방과후과정지원금 102,768 98,380 4,388

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*112명*12월=   94,080,000

(본예산) 방과후과정 운영비 4,300,000원*1원=   4,300,000

(추경1회) 방과후과정비 지원금 98,227,940원-94,080,000원=   4,148,000

(추경1회) 방과후과정 운영비 4,540,000원-4,300,000원=   240,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 19,200 0

교육청보조금(방과후과정) 19,200 19,200 0

(본예산) 방과후과정강사인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 25,156 25,156 0

교육청보조금(인건비) 25,156 25,156 0

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

일반운영보조금수입 181,644 143,144 38,500

교육청보조금(일반운영) 181,644 143,144 38,500

(본예산) 무상급식비 지원금 3,500원*108명*230일=   86,940,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월=   42,840,000

(본예산) 친환경농산물(쌀포함) 지

원금
340원*108명*230일=   8,446,000

(본예산) 바이전주부식비지원금 40원*108명*230일=   994,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월=   3,924,000
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예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경1회) 돌봄교실운영비지원금(방

과후연장)
9,200,000*1원=   9,200,000

(추경1회) 디지털기반유치원운영비 24,000,000원*1원=   24,000,000

(추경1회) 미래교육운영비 5,300,000원*1원=   5,300,000

수익자부담수입 11,588 11,520 68

급식비및간식비수입 11,520 11,520 0

일반급식비및간식비 11,520 11,520 0

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*12명*12월=   11,520,000

그밖의수익자부담수입 68 0 68

그밖의교육활동수익자부담

수입
68 0 68

(추경1회) 유아학비 본인 부담금 67,770원*1회=   68,000

행정활동수입 390 390 0

이자수입 120 120 0

이자수입 120 120 0

(본예산) 예금이자 10,000원*12월=   120,000

그밖의행정활동수입 270 270 0

그밖의행정활동수입 270 270 0

(본예산) 캐쉬백포인트수입 10,000원*12월=   120,000

(본예산) 실습생 실습비 150,000원*1명*1월=   150,000

전년도이월금수입 3,704 200 3,504

전년도이월금수입 3,704 200 3,504

순세계잉여금 3,704 200 3,504

(본예산) 순세계잉여금 200,000원*1식=   200,000

(추경1회) 순세계잉여금 3,703,623원-200,000원=   3,504,000

세입합계 1,008,549 937,470 71,079
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

인건비 581,117 581,117 0

교원인건비 444,841 444,841 0

교원급여 369,720 369,720 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(교원)
7000000원*2명*12월=   168,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교원)
2200000원*7명*12월=   184,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

명절수당(교원)
940000원*9명*2월=   16,920,000

교원수당 45,481 45,481 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

정액급식비(교원)
80000원*2명*12월=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

근속수당
215000원*2명*12월=   5,160,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

관리수당
1100000원*1명*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

시간외근무수당
300000원*1명*12회=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

직급수당
700000원*1명*12회=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

연구수당
55560원*9명*12회=   6,001,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

에듀파인및영양수당
600000원*1명*12회=   7,200,000

교원법정부담금 29,640 29,640 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

건강보험료(교원)
94440원*9명*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 사학

연금(교원)
1150000원*12월=   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

사학연금(교원)
470000원*12월=   5,640,000

직원인건비 110,736 110,736 0

직원급여 91,276 91,276 0

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(관리및운전)
3000000원*1명*12월=   36,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(조리사)
1710000원*1명*12월=   20,520,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(조리보조)
800000원*1명*12월=   9,600,000

직원수당 2,660 2,660 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

명절수당(직원)
137500원*4명*2월=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

위험근무수당(직원)
50000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

정액급식비(직원)
80000원*1명*12월=   960,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

직원법정부담금 8,400 8,400 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

대보험료(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

직원퇴직금및퇴직적립금 8,400 8,400 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

퇴직적립금(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

그밖의인건비 25,540 25,540 0

그밖의인건비 25,540 25,540 0

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당(방

과후강사)
50000원*2명*2월=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험(방과

후강사)
85000원*2명*12월=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(방과후강사)
66660원*2명*12월=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

영양사 수수료
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리실대체인

력인건비
50000원*1명*2회=   100,000

운영비 51,418 43,971 7,447

관리운영비 35,888 31,371 4,517

수용비 11,250 7,632 3,618

(본예산)(그밖의수입) 사무용품 구입비 110000원*4회=   440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

소모품 구입비
128800원*5회=   644,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비(공기질,놀이시

설,수질,전기안전,소방작동점검등)
170000원*12회=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근매식비 10000원*12회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 소규모수선비 64000원*4회=   256,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타운영비및

소모품구입비
182500원*4회=   730,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비 용

역비
105000원*12월=   1,260,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

비
17000원*12월=   204,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기 렌

탈비
145000원*12월=   1,740,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이통학버

스 운행기록장치 렌탈료
16500원*12월 =   198,000

(추경1회)(그밖의수입) 사무용품 구입비 3,944,000원-440,000원=   3,504,000

(추경1회)(보조금및지원금) (4-5세) 기

타운영비및소모품구입비
843,467원-730,000원=   114,000

수수료및제세공과금 24,638 23,739 899
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(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

전기요금
800000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

수도요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

전화요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 자동차세(통

학차량)
57500원*2회=   115,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종보험료

(통학차량,화재,종합,보증보험 등)
1800000원*1회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 스쿨넷이용요

금
327000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세 1000000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

기타수수료
10000원*10회=   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

전화요금
3,484,000원-3,600,000원=   -116,000

(추경1회)(보조금및지원금) (4-5세) 재

산세
999,000원-1,000,000원=   -1,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

기타수수료
1,000,000원-100,000원=   900,000

(추경1회)(보조금및지원금) (학급운영) 

전화요금
116,000원*1회=   116,000

업무추진비 15,530 12,600 2,930

일반업무추진비 3,530 600 2,930

(본예산)(보조금및지원금) 교직원협의회

비
100000원*6회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털) 교

직원 협의회비
100,000원*6회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털) 수

업참여운영비
900,000원*2회=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (미래교육) 

교직원 협의회비
132,500원*4회=   530,000

직책급업무추진비 12,000 12,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

직책급업무추진비
1000000원*12월=   12,000,000

일반교육활동비 200,793 176,722 24,071

일반교육활동비 200,793 176,722 24,071

교사연수연구비 8,340 900 7,440

(본예산)(보조금및지원금) 교원연수비 100000원*9명*1회=   900,000

(추경1회)(보조금및지원금) (4-5세) 교

원연수비
1,313,000원-900,000원=   413,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털)교

육자료개발제작비
494,000원*10월=   4,940,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털)교

원연수비
300,000원*6회=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털)컨

설팅비
40,000원*4회=   160,000
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(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

교원연수비
127,000원*1회=   127,000

교재교구구입비 55,856 39,226 16,630

(본예산)(보조금및지원금) 3세 누리교재

비
25000원*43명*12월=   12,900,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 놀이활동

준비재료비
70000원*1명*1회=   70,000

(본예산)(보조금및지원금) 4세 누리교재

비
357000원*1회=   357,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

세 누리교재비
420500원*6월=   2,523,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 5

세 생뚝교재비
16000원*37명*12월=   7,104,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

세 생뚝교재비
16000원*32명*6월=   3,072,000

(본예산)(보조금및지원금) 놀이재료및교

구구입
450000원*12월=   5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

행사재료비
650000원*12월=   7,800,000

(추경1회)(수익자부담금) 놀이재료구입 67,700원*1회=   68,000

(추경1회)(보조금및지원금) (4-5세) 4세

 누리교재비
432,000원-357,000원=   75,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

4세 누리교재비
975,000원-2,523,000원=   -1,548,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

5세 생뚝교재비

5,064,000원-7,104,000원=   

-2,040,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

4세 생뚝교재비
3,168,000원-3,072,000원=   96,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털)교

재교구구입
450,000원*10월=   4,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털)도

서구입
100,000원*6회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (미래교육) 

자연놀이재료구입비
817,500원*4회=   3,270,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

교재교구놀이재료구입비
705,000원*5회=   3,525,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

3세 누리교재비

(15,000원*2명*12월)+(15,000원*2명

*11월)=   690,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

놀이재료및교구구입
761,200원*5회=   3,806,000

(추경1회)(보조금및지원금) (학급운영) 

5세 생뚝교재비
510,000원*4회=   2,040,000

(추경1회)(보조금및지원금) (학급운영) 

4세 누리교재비
387,000원*4회=   1,548,000

행사비 9,600 9,600 0

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

행사운영비
800000원*12월=   9,600,000

복리비 200 200 0

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품구입

및치료비
50000원*4회=   200,000

일반급식비간식비 126,797 126,796 1
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(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

간식비
700원*112명*240일=   18,816,000

(본예산)(수익자부담금) 교직원 식재료

구입비
80000원*12명*12월=   11,520,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 급식비 80000원*1명*1월=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급

식)Non-GMO
100원*108명*230일=   2,484,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급식)식

품비
2650원*108명*230일=   65,826,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급식)운

영비
450원*108명*230일=   11,178,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급식)지

역산원재료
300원*108명*230일=   7,452,000

(본예산)(보조금및지원금) (친환경)농산

물
258원*108명*230일=   6,409,000

(본예산)(보조금및지원금) (친환경)쌀 82원*108명*230일=   2,037,000

(본예산)(보조금및지원금) 바이전주부식

비
40원*108명*230일=   994,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상급식)

운영비

6,106,800원-11,178,000원=   

-5,071,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상급식)

연료비등 운영비
4,471,200원*1원=   4,472,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상급식)

음식물쓰레기수수료
50,000원*12월=   600,000

선택적교육활동비 146,648 133,060 13,588

방과후교육활동비 111,968 98,380 13,588

방과후교육돌봄비 13,740 4,300 9,440

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 간식비
100원*112명*240일=   2,688,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 놀이재료
403000원*4회=   1,612,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 간식비
2,928,000원-2,688,000원=   240,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후 연장) 놀이재료구입
400,000원*5회=   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후 연장) 돌봄수당
15,000원*20일*2명*12회=   7,200,000

방과후특성화비 98,228 94,080 4,148

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 미술
23000원*112명*12월=   30,912,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)
22000원*112명*12월=   29,568,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 피아노
15000원*69명*12월=   12,420,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 코앤코 
15000원*43명*12월=   7,740,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 체육
6000원*112명*12월=   8,064,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(중국어)
4000원*112명*12월=   5,376,000
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(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 미술

32,177,000원-30,912,000원=   

1,265,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)

30,778,000원-29,568,000원=   

1,210,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 피아노

12,853,000원-12,420,000원=   

433,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 코앤코 
8,430,000원-7,740,000원=   690,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 체육
8,394,000원-8,064,000원=   330,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(중국어)
5,596,000원-5,376,000원=   220,000

그밖의교육활동비 34,680 34,680 0

현장체험학습비 2,240 2,240 0

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험차량

비 및 입장료
10000원*112명*2회=   2,240,000

통학차량이용비 31,840 31,840 0

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 통학

차량비(지입차량)
2300000원*1대*12월 =   27,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량유류

비
320000원*1대*12월 =   3,840,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 정

비·유지비(검사 및 수리등)
200000원*1대*2회 =   400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (4-5세) 통

학차량비(지입차량)

25,936,000원-27,600,000원=   

-1,664,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

통학차량비(지입차량)
1,664,000원*1회=   1,664,000

특별급식비간식비 600 600 0

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

방학급간식비
300000원*2회=   600,000

시설설비비품비 28,573 2,600 25,973

시설비 3,600 600 3,000

시설비 3,600 600 3,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리실수리및

보수비
300000원*2회=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

유치원수리및보수
600,000원*5회=   3,000,000

설비비품비 24,973 2,000 22,973

취득비 16,100 1,000 15,100

(본예산)(보조금및지원금) 가구,냉장

고,TV등 구입비
250000원*4회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (디지털)기

자재구입비
9,600,000원*1식=   9,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (미래교육) 

태블릿PC구입
300,000원*5대=   1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

가구,냉장고,TV등 구입비
2,000,000원*2회=   4,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

유지비 8,873 1,000 7,873

(본예산)(보조금및지원금) 기구유지및수

리비
250000원*4회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

설비비(수선수리)
1,500,000원*2회=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

설비비(수선수리)
974,600원*5회=   4,873,000

세출합계 1,008,549 937,470 71,079
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 902,060 928,789 1,008,549 106,489 11.8 79,760 8.6

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 992,867 98.4

수익자부담금 11,588 1.1

그 밖의수입 4,094 0.4

보조금및지원금수입 992,867 98.4

수익자부담수입 11,588 1.1

행정활동수입 390 0

전년도이월금수입 3,704 0.4
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 902,060 928,789 1,008,549 106,489 11.8 79,760 8.6

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 581,117 57.6

운영비 51,418 5.1

일반교육활동비 200,793 19.9

선택적교육활동비 146,648 14.5

시설설비비품비 28,573 2.8

보조금및지원금수입 992,867 98.4

수익자부담수입 11,588 1.1

행정활동수입 390 0

전년도이월금수입 3,704 0.4
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